Re vera opus non latine primum sed germanice editum est sub  
titulo *Das Narrenschiff*, notissimo indice vulgatum; sed tanta fuit  
ejus laus et praestantia ut mox semel iterumque ederetur et in plu-

---

1. *Das Narrenschiff*. Basileae, Joh. Bergmann de Olpe, 1494; versio vero  
latina, anno 1497, a JACOBO LOCHER, sub indice *Stultifera Navis*, Basileae, Joh.  
Bergmann de Olpe, Kalendis Martii.

2. DES ERASMUS, *Encomium Morias*, 1509.

3. H. SCHÖNFELD, *Die kirchliche Satire und religiöse Weltanschaung in  
Brants "Narrenschiff" und Erasmus "Narrenlob"*, in Colloquia: «Modern Lang.  
Notes» 7, febr. 1892, 78-92; mart. 1892, 137-149.

res linguas verteretur<sup>4</sup>. Versionem latinam constat a Jacobo Locher (1471-1528), Sebastiani Brant discipulo clarissimo<sup>5</sup>, apprime factam esse, ut patet initio primae editionis, anno 1497 vulgatae<sup>6</sup>:

«Narragoniae profectionis nunquam satis laudata Navis per Sebastianum Brant vernaculo vulgarique sermone et rhythmo pro cunctorum mortalium fatuitatis semitas effugere cupientium directione, speculo, commodoque et salute, proque inertis ignavaeque stultitiae perpetua infamia, execratione et confabulatione nuper fabricata, atque jam pridem per Jacobum Locher, cognomento Philomusum, Suaevum, in latinum traducta eloquium, et per Sebastianum Brant denuo seduloque revisa, felici exorditur principio»<sup>7</sup>.

Jacobus Locher, strenuus Sebastiani Brant discipulus, grato erga magistrum animo hanc versionem fecit, quam tamen recognoscendam magistro tradidit et emendandam. Ipse suos erga praceptorum animi sensus sponte in epistula nuncupatoria exprimit, quae ita se habet:

«Epistola Jacobi Locher Philomusi ad eruditissimum virum Sebastianum Brant jurisconsultum et poetam argutissimum, praceptorum suum dilectissimum.»

«Si fas esset, praceptor jucundissime, exotici ac barbari sermonis quiddam tuis mundissimis auribus inculcare, in praesenti praeludio rudis locutor audaxque juventus manibus tuis dedicarem, quod mihi labor ingenuus, sedentariaeque noctes ac frequens lucubratio peperere. Sed quia te humanitatis splendore conspicuum censorem video, absque ruboris macula ad te scribendum pueriles excitavi manus, nec enim es de numero eorum criticorum, qui cum et ipsi nihil sapiant, ingenii tamen asperitudinem in alios vertunt... Memini dulciter me puerum stipendiis felicis academie sub praceptore meruisse. O dulces confabulationes, quas sermone tuo suavissimo conditas publico in auditorio te profitente accepimus! Quotiens enim in frequenti gymnasio certamina poetarum grandisonamque veterum cheptym inflammasti, leridoque susurro cantinelas orphicas delphicasque permulsisti!... Ita tu, carissime praceptor, animum meum primitus ad feliciores studiorum secessus antraque jucundiora tua affabilitate ac urbanitate induxisti. Gratias igitur non quas volumus, sed quas nostri pectoris exiguitas valet referre non dedignemur... Laudabis

4. Cf. editiones et versiones *Stultiferae Navis* apud F. ZARNCKE, *Sebastiani Brants Narrenschiff*, Leipzig, 1854, pp. XXXVI-CXLII; A. POMPEN, *The English Versions of the Ship of Fools*, London, 1925, pp. 14-19.

5. Jacobus Locher, clarus Sebastiani Brant discipulus, germanus poeta latinus, illustris fuit, dignus qui Bononiae, anno 1497, solemniter lauri coronam reciperet. Professor quoque exstitit in Universitatibus Ingolstadtensi et Friburgensi.

6. *Stultifera Navis...* Basileae, Joh. Bergmann de Olpe, 1497, fol. A.

7. Post hanc explanationem, ad calcem folii, prostat annus 1407 et impressoris lemma cum ipsius nomine expressum: «Nihil sine causa — Io. de Olpe».

discipuli tui audaciam, qui sui praeceptoris saluberrima rhythmata, latiali (quamvis dura ac balbutienti) lingua e teutonico linguagio vertit... Te adhortari non desinam, ut in nostris lucubratiunculis favorabiles assensus curamque praesentem adhibeas. Non enim dubito quin crassis quidem auribus, corde obstinato, impensis superciliis... manus sanguinarias temere nobis impingant... Est enim nobis altior cothurnus... Igitur, dulcissime fautor, ventis impera et naviculis nostris ac phaselis salubres auras precare. Vale. Datum Friburgi, Kal. Ferbruarias, Anno domini XCVII.»<sup>8</sup>.

Ex his verbis constat Sebastianum Brant fautorem fuisse et castigatorem versionis Jacobi Locher, ideoque ipsi quoque Sebastiano, gloria, quae ex latina versione promanat, tribuenda est. Ipse Jacobus Locher aperte profitetur in alia epistula Johanni Bergmann de Olpe dicata:

«Etsi non dubito, amice jucundissime, plures nasutos criticos nebulonesque profanatos nostris lucubrationibus jamjam de extincta favilla suscitatos esse, tamen juventus nostra, qua suavioribus ac politioris doctrinae musulis semper adhaesimus, facile importunos occursus latrantium superabit, si nobis praeceptoris nostri facundissima manus affaverit, nullas barbarici gregis contumelias formidabimus...»<sup>9</sup>.

Sed Sebastianus non tantum castigavit versionem latinam *Stultiferae Navis*; ipse illustravit et decoravit versibus mirifice fictis, in quibus palam propositum declarat consiliumque opus suum in latinum vertendi, quod tamen negotiorum copia perficere nequivit. En tibi Sebastiani verba:

«Nuper ego stultos vulgari carmine scripsi.  
Est satis hic noster notus ubique labor.  
Narragonum quando nobis fabricata carina est,  
Teutonico qualem struximus eloquio.  
Quam deinde, ut volui contexere forte latino  
Scommate pro doctis principiumque dedi,  
Occurrere mihi tam creba negotia passim,  
Quac versu exorsum detinuere pedem;  
Quo fit ut incoptum tam dignum opus ipse reliqui  
Et fregi calamum quem semel apposui.  
Atque destitui mediis Palynurus in undis

8. Haec epistula Jacobi Locherii Sebastiano Brant magistro amicissime missa est initio operis post epigramma, cuius prima verba sic se habent; «Carmina sint quanvis triviali sculpta moneta...»

9. Cf. opus *Stultifera Navis*, sub finem operis, ubi epistula Locherii Johanni de Olpe dicata invenitur.

Stultiferam navem remivagamque ratem.  
 In re proinde tibi nostra, praeque omnibus uni  
 Tradimus omnimas, care Jacobe, vices.  
 Altius attollas malos, classemque relaxa,  
 Antemnasque suo flamine ventus agat;  
 Tuque gubernaculo subeas, clavumque retorquens  
 Fac fatuos quo suis per sua transtra loces;  
 Flecte viam velis, remosque impelle, rudentes.  
 Excute, quo cursu concita navis eat.  
 Incautos fuge sed scopulos penitusque latentes,  
 Scyllam atque adversi monstra caveto mali;  
 Anchora cum sit opus prora jactetur ab alta,  
 Ne tibi collidant ventus et unda ratem.  
 Vortice praecipitem cave sis, ne te impetus ullus  
 Sive procella vorax obruat. Inde vale.»<sup>10</sup>.

Si rationem operis et finem scire vis *Stultiferae Navis*, ipse Jacobus Locher in prologo aperte exprimit hac ratione:

«... aut prodesse volunt aut delectare poetae, aut simul et jucunda et idonea dicere vitae. Edocent enim quae mala, quae bona sint; quid vita, quo virtus, quo ferat error. Nam impios, superbos, avaros, luxuriosos, lascivos, delicatos, iracundos, gulosos, edaces, invidos, beneficos, fidefragos, temerarios, audaces, temulentos, indoctos et fatuos poetae lacerant. Et contra virtutis candidissimos imitatores laudibus magnis extollunt, et cuique suorum meritorum praemia ascribunt. Cum vero nostra tempestate tam paene innumeri sint fatui et stulti homines qui manifestaria stultorum delicta vitamque spurcissimam taxarent, hanc scribendi libertatem, praceptor noster jucundissimus, Sebastianus Brant, jurium doctor, poetaque haud ignobilis, ad communem mortalium salutem lingua vernacula celebravit, imitatus Dantem Florentinum atque Franciscum Petrarcham, heroicos vates, qui etrusca sua lingua mirifica contexuere poemata. Cum vero *Narragonia seu Navigio fatuorum* (quam non inepte satyram appellare possumus) omnibus pernecessaria sit, operaे pretium duxi ut eam in carmen verterem latinum, quo exteris quoque nationibus (quibus nullum est linguae nostrae commercium) prodesset. Sunt enim Galli, sunt denique Graeci, qui id genus dictaminis non caperata fronte lecitent...»<sup>11</sup>.

Argumentum operis quaeris? Ipse Jacobus Locher breviter expnit his verbis:

10. Verba Sebastiani Brant, quibus hoc epigramma Jacobo Locher dicitur, haec sunt: «Ad Jacobum Philomusum subeundae profectionis Narragoniae, e barbaria in latiale solum, exhortatio Sebastiani Brant».

11. Cf. o. m., fol. VII-VIII.

«Ad humani generis felicitatem documentumque saluberrimum stultorum classis ad Narragoniam constructa fulget, quam quidem omnes condescendunt qui de semita veritatis et aperte sani intellectus calle vagantes in varias et umbrosas mentis tenebras ac corporis illecebras corruunt.»

«Potuisset hic noster libellus non inconcinne satyra nuncupari, sed auctorem novitas tituli delectavit. Sicut enim prisci satyrici variis poematibus contextis, scelera ac pravitates mortalium reprehendebant, ita nostra haec pagina status et condiciones hominum ad oculos depingit, ut tamquam in nitidissimo speculo quisquis mores et vitae suae lineamenta contueatur. Nolim tamen arbitretur fidus laboris nostri lector verbum nos verbo reddere, ut Flascus ait; sensus enim duntaxat notasque vernaculi carminis simplici numero latine transtulimus...»<sup>12</sup>.

Etiam in praefatione ipse Jacobus in carmine hecatosticho de argumento narragonici libelli his versibus disserit:

«Est igitur numerus stultorum maximus, orbem  
 Qui terminat totum, stultitiamque sovet  
 ... ... ... ... ... ... ... ...  
 Attamen et stultos possim cumulare profanos  
 Quemlibet, ad meritum jure notare queam,  
 Innumeris classes fingam longasque triremes,  
 Et naves celeres, velivolasque rates;  
 Si non sufficiunt, cristata petorita, rhedas,  
 Esseda Gallorum, jam sine fine struam;  
 Nec potis una ratis scultorum pondera ferre,  
 Quos gerit innumeris versibus iste liber.  
 Nobilis et clarus venit huc cum paupere dives,  
 Civibus urbanis carbasa plena sonant;  
 Rusticus, imberbis juvenis, curvaeque senectae  
 Turba venit; pueri stultiloquusque parens;  
 Indocti doctique simul, longo ordine cincti,  
 Ad pictas properant accelerantque rates.  
 Femineumque genus, turpis quod saepe voluptas  
 Incitat, et torquet non moderatus amor.»<sup>13</sup>.

Saturarum carmina, quae in *Stultifera Navi* continentur numerum centum exsuperant, quorum argumentum varium est et facetum; ita, ex. gr.:

---

12. Cf. o. m., fol. VIII (v).

13. Cf. o. m., ibidem.

- |                            |  |
|----------------------------|--|
| 1) De inutilibus libris    | 9) De saecularis potentiae exitu             |
| 2) De doctrina filiorum    | 10) De militibus et scribis                  |
| 3) De incompositis moribus | 11) De cellariis et cocis                    |
| 4) De contemptu scripturae | 12) De cavillatione sacerdotum<br>in choro   |
| 5) De nimia garrulitate    | 13) De larvatis fatuis                       |
| 6) De inutili studio       | 14) Concertatio virtutis cum vo-<br>luptate. |
| 7) De custodia mulierum    |  |
| 8) De livore et invidia    |  |

Neque haec sunt exigua carmina, sed longiora, cum pleraque eorum duas vel tres paginas superent. Praeterea fere singula ornantur pictis imaginibus apprime expressis<sup>14</sup>. Dolendum sane est quod raro exemplaria inveniantur versionis latinae *Stultiferae Navis*. Nullum inveni Parissiis in Bibliotheca Sorbonensi, nullum Salmanticae; tria tamen inveni Matriti in Bibliotheca Nationali<sup>15</sup>, nonnulla in Bibliotheca Britanici Musei, Oxinii in Bibliotheca «Bodleian» dicta, Argentorati in Biblioteca Nationali et Universitaria, Basileae in Bibliotheca Universitaria<sup>16</sup>. Pampilone, quoque, in Archivo Diputationis Provincialis aliud exemplar primae editionis (Kl. Maiis 1497) religiose asservatur<sup>17</sup>. Sed in votis est ut cito nova prodeat editio ut ubique

14. PAUL KRISTELLER, *Die Strassburger Bücher-Illustration im XV. und im Anfange des XVI Jahrhunderts*. Leipzig, 1888. GILBERT R. REDGRAVE, *The illustrated Books of Sebastian Brandt*, in «Bibliographica», London, 1895-97, II pp. 47-60; WILHEM FRAENGER, *Hans Weiditz und Sebastian Brant*. Leipzig, 1930; ERWIN PANOFSKY, *Albrecht Dürer and Classical Antiquity*, in «Meaning in the Visual Art», Garden City, N. Y., 1955.

15. Stultiferae Navis editiones, quae in Bibliotheca Nationali Matritensi reperies, hae sunt: 1) Basileae apud Joh. Bergamann de Olpe, Kal. Martii 1497: *sign. I 287*; 2) Basileae apud eundem, Kal. Agustis 1497: *sign. I 338*; 3) Lugduni apud Jacobum Sacconium, die 28 Junii 1488 (ita in editione, sed legendum est 1498): *sign. I 1079*.

16. In Bibliotheca Magni Seminarii Dioecesani Argentoratensis vidi editionem alteram Argentorati per magistrum John. Grunninger impressam Kal. Juniis anni 1497. Notandum explicit editionis, quod ita se habet: «Impressum in episcopali ac urbe libera Argentina per magistrum Johannem Grunninger. Anno salutis nostrae MCCCCXCVIJ Kalendis Juniis. Valedicite omnes.»

17. De hac editione disserunt, non sine erroribus quibusdam, Jesus Borda et Josephus María Cia, *Los incunables de la Biblioteca Provincial de Navarra*, in «Boletín de la Comisión de Monumentos históricos y artísticos de Navarra», 5, 1914, 87-91. Alias quoque vidi *Stultiferae Navis* editiones, ex gr., Barcinone in Bibliotheca Universitatis et ibidem in Bibliotheca, quae «Centralis» dicitur: sed magna earum copia est in Bibliotheca Britanici Musei Londinensi.

terrarium hujus Sebastiani Brant tanti momenti satura de moribus magis in dies difundatur, ad usum praecipue eorum omnium qui lingua latinam exultam et propagatam exoptant.